30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dăruirea în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — AȘA abonamentele
sînt însoțite de inserțiile și se
plătesc înainte.

Nr. 80.

Brașov, Luni-Marți 9 (22) Aprilie.

1902.

Nou atentat în contra limbii.

Pe când deputații sași și cei
câțeva Slovaci din dietă fac acolo
extreme încordări în a cere esecuta-
rea legii naționalităților, pe atunci
se întâmplă lucruri de necredut, cu-
rate mirozenii cu interpretarea ace-
leiași legi din partea guvernului un-
guresc.

Atât suntem de „nesimțitori la gloria națională! „Românul trece acum cu nepăsare „priur'aceste locuri sfinte, fără ca „nimic să-i aducă aminte, că pă- „mântul ce calcă, e frământat cu „sângele părinților săi și acoperă „oșele vitejilor!“

N. Bălcescu,

(Istoria lui *Mihaiu Vitezu*.)

Români.

În ziua de 13/23 August 1595, *Mihaiu Vitezu*, Voevod al țerei Românești, a săvârșit la Călugăreni (Vlașca), una din faptele cele mai gloriose ale națiunei noastre.

Toți cunsocem idealul său măreț și fala ce a revărsat asupra țerei vestita bătaie.

La Călugăreni, zac, de aproape 300 ani, osemintele străbunilor noștri, alături cu leșurile păgâne.